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ПК Просвета, образование и наука 

ПРОТОКОЛ № 21 

 
Днес, 24.07.2025, от 15:30 часа в град Шумен, в зала 304 на Община Шумен се 
проведе заседание на Постоянна комисия по "Просвета, образование и наука". 

 

На заседанието присъстваха: 
Албена Иванова-Неделчева     - председател    
Бисерка Йовчева       - зам. - председател  
Борис Иванов      - член 
Мийрям Салим – Ахмед    - член 
Васил Тодоров      - член 
 Отсъстват по уважителни причини: 
Янко Янков       - член 
Павел Павлов      - член 
 

 

На заседанието присъстваха още:  
Госпожа Ася Аспарухова- председател на Общински съвет, г- жа Даниела 
Савчева - заместник-кмет "Образование и култура", г- н Бейнур Ахмед- 
заместник-кмет "Бюджет и финанси", г- н Николай Колев- заместник-кмет 
"Икономическо развитие", г- н Румен Въков - началник отдел ПОиЗОП, г-жа 
Десислава Петрова - директор на дирекция БФиРЗ, представители на общинска 
администрация, журналисти.  
Заседанието беше открито и ръководено от председателя на постоянната 
комисия, г-жа Албена Иванова-Неделчева.  
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ДНЕВЕН РЕД 

 

По с вх. № ОС_000/18.07.2025 - Обсъждане и приемане на дневен ред на заседание 
на ПК Просвета, образование и наука /ПК ПОН/, проведено на 24.07.2025  

Г-жа Албена Иванова-Неделчева: „Откривам заседанието на нашата комисия. 
Добре дошли. И така, колеги, имате ли други предложения към дневния ред? Ако нямате, 
нека да преминем в режим на гласуване.“  

 
Резултат от гласуване на комисията: 4 „за“, без „против“ и без „въздържали се“ 

Становище на комисията: Комисията прие предложения дневен ред. 
 
За протокола г-н Васил Тодоров обяви, че гласува със „за“.  

Точка № Документ № Дата Описание 

0  ОС_000  18-07-2025 14:32  
Обсъждане и приемане на дневен ред на заседание на ПК 
Просвета, образование и наука /ПК ПОН/, проведено на 
24.07.2025  

1  61-02-216  07-07-2025 12:58  
т. 11 - Приемане на отчета за касово изпълнение на 
бюджета на Община Шумен към 31.12.2024 г.  

2  61-02-243  17-07-2025 09:10  
т. 12 - Информация за текущото изпълнение на бюджета 
на Община Шумен към 30.06.2025 г.  

3  61-02-232  16-07-2025 09:31  

т. 23 - Приемане на Програма на мерките за закрила на 
деца с изявени дарби от държавни, общински и частни 
училища и насърчаване на творческите заложби и 
потребности на студенти в община Шумен през 2025 г.  

4  61-02-228  16-07-2025 14:18  
т. 28 - Отчет за дейността на Общински съвет Шумен и 
неговите комисии за периода 01.01.2025 г. - 30.06.2025 г.  

5  61-02-238  17-07-2025 10:58  
т. 42 - Провеждане на процедура за отдаване под наем на 
част от имот – публична общинска собственост на 
основание чл.14, ал.7 от ЗОС  

6  61-02-220  15-07-2025 14:17  
т. 50 - Одобряване на проект на Договор за 
сътрудничество между община Шумен, Република 
България и община Арташат, Република Армения  

7  ОС_51  18-07-2025 09:40   РАЗНИ  
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ПО ПЪРВА ТОЧКА 
Докладна записка от проф. Христо Христов – Кмет на община Шумен, с вх. № 61-02-

216/07.07.2025, относно: т. 11 - Приемане на отчета за касово изпълнение на бюджета на 
Община Шумен към 31.12.2024 г.   

 
Г-жа Албена Иванова-Неделчева представи точката и даде думата на г- н Бейнур 

Ахмед- заместник-кмет "Бюджет и финанси" да акцентира по нея.  
Г-н Б. Ахмед – „Отчетът за изпълнението за 24-та година е на 84% от плана, който 

процент е сравнително висок спрямо средния процент за страната, което за нас е добре. 
Одитният доклад на Сметна палата също е добър, оценката е положителна и с това можем 
да се похвалим. В самата докладна има много информация. Нещо конкретно, ако ви 
интересува, мога да поясня. Докладната за 24-та година, предполагам, че сте я разгледали. 
Ако имате въпроси. Правихме и обществено обсъждане, нямаше присъствие на съветници 
тогава, но общо взето, добре.“  

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Добре. Колеги, имате думата за въпроси. Във 
функция "Образование" тук са представени разходи за основни ремонти на дълготрайни 
материални активи на обща стойност 1 307 894 лв. Може ли само накратко, тези разходи за 
кои основни ремонти са? Какво точно влиза в основните ремонти?“ 

Г-жа Д. Петрова – „Това е консолидираният финансов отчет на общината и всички 
ремонти, които са направени в училищната система, са включени вътре в тези средства. 
Преустрояване на сгради в образователната инфраструктура, салони, STEM кабинети. 
Всичко свързано само със средства за държавно делегирана дейност.“  

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „В началото на отчета, в абзаца, където е към 31 
декември 24-та година, под него се споменават приходи, помощи, дарения по уточнен план, 
после отчетени. След това имаме трансфери за делегирана държавна дейност, пак по план и 
отчетени, и така надолу вървят. Това означава, че всъщност всички средства, които са от 
дарения, които са били по план, идват в повече? Тоест по план са 37 000, а са отчетени 
повече, около 2 милиона?“ 

Г-жа Д. Петрова – „39 милиона са отчетените местни приходи на община Шумен, 
събрани с 2 милиона лева повече. Тези повече средства са от параграф 13-ти – данък върху 
недвижими имоти, данък придобиване и данък пътни превозни средства. Тази сума е 
намерила място в преходния остатък на община Шумен. Тоест, тези средства не са 
разходвани. Както и, госпожо Неделчева, оказва влияние и Наредбата за администриране и 
определяне на таксите и цените на услуги в община Шумен, която миналото лято, 24-та 
година, вдигнахме цените на някои такси. Оттам идва основно това увеличение - не е 
свързано с това общината да е получила 2 милиона дарения, нали. Основно, 100% почти от 
тази сума 2 милиона, идва от данъци.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Предвиждате ли нещо, след като се прави отчета, 
какво да се случи с тези 2 милиона? Накъде ще се насочат, след като са от такси?“ 

Г-жа Д. Петрова – „С бюджета за 25-та година са преразпределени средствата. Част 
от тях минаха за временни безлихвени заеми, а друга част минаха в дейности, които са 
смесени. За дълготрайни активи - подали сме искане за компютърна техника нова на 
общинската администрация, подали сме също искане към Министерство на електронното 
управление, тъй като те процесите ни ги движат и оттам, за софтуерни необходимости на 
общината. Колегите от общинско предприятие по туризъм също направиха договорености 
за нов софтуерен продукт. И имаме договор за дигитализация на двата архива – на данъчна 
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служба и на архива на дирекция "Устройство на територията". 17 000 архивни единици са 
направени и това, да, е стартирано.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Добре, благодаря. Засега е достатъчно. Колеги, 
ако нямате въпроси преминаваме към гласуване.“ 

 
 

Резултат от гласуване на комисията: 5„за“, без „против“ и без „въздържали се“ 
Становище на комисията: Комисията приема решението от докладната записка.  

 
 
 

ПО ВТОРА ТОЧКА: 
Докладна записка от проф. Христо Христов – Кмет на община Шумен с вх. № 61-02-

243/17.07.2025 г., относно: т. 12 - Информация за текущото изпълнение на бюджета на 
Община Шумен към 30.06.2025 г. 

 
 

Г-н Б. Ахмед – „Текущото изпълнение на бюджета за 24-та година за първото 
полугодие възлиза на 43%. На база сравнение с 24-та година за първо полугодие, 
увеличението е с 2%. Малко по-добро изпълнение на бюджета. Разбира се, има и по някои 
дейности процентите са доста ниски, но имайки предвид, че сме в средата на годината и 
имаме възложени и неразплатени дейности, оттам идват и ниските проценти в отчета. Има 
достатъчно цифри в самия отчет, ако нещо конкретно Ви интересува – задавайте въпроси.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Колеги? Имате думата за въпроси. Аз имам 
въпрос към Приложение 3. Въпреки, че не е от функция "Образование", във функция 
"Отбрана и сигурност" имаме уточнен годишен план 341 034, а месечен отчет – 65 261 лв. 
Какво влиза в тази функция "Други дейности по вътрешна сигурност"? 

Г-жа Д. Петрова – „В тази функция влизат колегите, които работят в направление 
"Доброволни формирования", също така влизат колегите, които са по отбранително-
мобилизационна дейност. Също така влизат и колегите, които са в комисията за борба с 
противообществените прояви на малолетни и непълнолетни. Като този разход е предимно 
там, за тяхната дейност. Традиционно, тези разходи са свързани с комисия, която е 
назначена от кмета, изпълнява своите функции и се финансира по две наредби – Наредба 
номер 2 и Наредба номер 3. Тези две наредби урегулират на местно ниво как трябва да се 
работи с деца малолетни и непълнолетни и да се борят с техните противообществени 
прояви. И също такава Наредба има с номер 3, която указва пък как трябва да се действа в 
отбранително-мобилизационната дейност на общината. Това са строго определени действия 
от държавата, възложени на общините.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „В Приложение 6, капиталова програма – 
реконструкция на покрив на "Княз Борис I" не е приключил ремонта? Ще приключи ли до 
15- ти септември?“ 

Г-жа Д. Савчева – „Физкултурния им салон няма да бъде готов на 15-ти септември. 
Това каза директорът днес в съвсем неофициален разговор.“  

Г-н В. Тодоров – „Г-жо председател, имам въпрос. За икономиката, септември месец 
ще започнат ли учениците…“ 

Г-жа Д. Савчева – „Не мога да отговоря на този въпрос.“ 
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Г-н В. Тодоров – „Нищо, че не е в нашия ресор - то е държавно училище се води, но 
това е на територията на община Шумен и като такива, съветниците имаме компетентност 
по тоя въпрос. Така, че моя въпрос е, ще започне ли икономиката нормален учебен процес в 
самата сграда?“ 

Г-жа Д. Савчева – „Към момента не мога да ви отговоря.“ 
Г-н В. Тодоров – „До сесия ще може ли да получим някакъв отговор?“ 
Г-жа Д. Савчева – „Ще направим едно запитване, да.“ 
Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Трябва да, все пак и обществеността доста се 

интересува в тази посока. Родителите. Това по някакъв начин оказва влияние и на приема, 
защото родителите са притеснени, някои не искат, не им е удобно, така да се каже, защото 
са от околностите. Така, аз мислех в "Разни" да засегна този въпрос, но мисля, че всички нас 
ни интересува какво се случва с Третото основно?“ 

Г-жа Д. Савчева – „С Трето основно има решение на Върховния административен 
съд, връща обществената поръчка. На какъв етап, може би колегите от ПОиЗОП, ако дойдат, 
ще ви дадат повече информация.“  

Г-н Р. Въков – „Комисията го връща за ново разглеждане на офертите. Отстранен 
участник обжалвал.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Връща се в началото процедурата или?“ 
Г-н Р. Въков – „Да, на етап отваряне на оферта.“ 
Г-жа Д. Савчева – „Помолила съм г-н Ангелов, ръководител на проекта, да отправят 

едно запитване до управляващия орган, с оглед сроковете за приключване, дали ще има 
вариант да бъде удължен срокът за изпълнение на проекта, защото става все по-
притеснително като времеви диапазон.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „До кога е срока за изпълнение?“ 
Г-жа Д. Савчева – „26-та, мисля, че март или април беше за...“ 
Г-жа Д. Петрова – „По Национален план за възстановяване и устойчивост трябва да 

приключат към 30-ти юни 26-та. Това е окончателният срок.“  
Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „И ако се случи така, че до септември месец да 

могат да сключат договор, ако всичко върви... Мислите ли в посока...“ 
Г-жа Д. Савчева – „Говорили сме и с директорката, нека да видим да се произнесат 

колегите от звено "Обществени поръчки" в какъв срок може да се случи това нещо и ще 
водим вече разговори как точно децата ще бъдат реорганизирани.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Да, въпроса е, че общо взето трябва да имате 
някакво решение вече, защото зависи кога ще се случи. И ако се случи това нещо в момента, 
в който се подпише договор, ако се подпише договора, да речем декември месец, това 
означава, че вие трябва да имате готов вариант. За този вариант питам.“ 

Г-жа Д. Савчева – „Ще го имаме, да. Казахме, че водим ние някакви разговори, ще 
направим малко по-широко обсъждане в по-широк кръг, точно поради тая причина. Да не 
тревожим родителите, защото преди няколко месеца стана там едно напрежение. А, 
връщането на поръчката на този етап, има още…“ 

Г-н Р. Въков – „Връщането е на етап да се включи и обжалващия процедурата 
кандидат – ще се прави ново отваряне и на неговата оферта, ще се прави оценка от комисията 
на офертите. На този етап се връща.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Добре, благодаря за отговора. Колеги, имате ли 
други въпроси? Ако нямате други въпроси, да преминем в режим на гласуване.“ 

 
Резултат от гласуване на комисията: 5„за“, без „против“ и без „въздържали се“ 
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Становище на комисията: Комисията приема за информация.  
 

ПО ТРЕТА ТОЧКА: 
Докладна записка от проф. Христо Христов – Кмет на община Шумен, с вх. № 61-

02-232/16.07.2025 г., относно: т. 23 - Приемане на Програма на мерките за закрила на деца 
с изявени дарби от държавни, общински и частни училища и насърчаване на творческите 

заложби и потребности на студенти в община Шумен през 2025 г.  
 
Г-жа Д. Савчева: „Внасяме обичайно, знаете, след обнародването на Националната 

програма, внасяме този документ. Глава първа включва предложенията от трите 
министерства – Министерство на образованието и науката, Министерство на културата, 
Министерство на младежта и спорта. И Глава втора касае другите мерки, които всъщност 
ние наричаме Общинска програма за изявени дарби. Това, което добавихме, е Коледното 
математическо състезание и това, което сега установихме с г-жа Дечкова, след внасяне на 
докладната, че Жолтиковска олимпиада сме изпуснали да я включим в Общинската, в Глава 
втора. Миналата година е била включена, сега не сме. Наш пропуск е, ще я добавим.“ 

Г-жа Б. Йовчева – „Другото нещо, което е - Европейската младежка олимпиада по 
информатика се провежда през август 2025-та в Шумен, а не в Азербайджан.“  

Г-жа Д. Савчева: „Да, ще бъде поправено.“ 
 
 

Комисията предлага и обсъжда допълнителни корекции по програмата, свързани с 
уточняване на възрастовите групи за някои състезания и преместване на турнира 
"Академик Кирил Попов" в категория "национални", както и добавяне на Жолтиковската 
олимпиада в категория "международни". Беше предложено и добавяне на текст, 
уточняващ източника на финансиране на програмата. След това членовете на комисията 
пристъпиха към гласуване на решението по докладната записка с така предложените 
корекции.  
 
 
 
Резултат от гласуване на комисията: 5„за“, без „против“ и без „въздържали се“ 

Становище на комисията: Комисията приема решението от докладната записка, 
като предлага следните изменения в текста на Програмата: 
1.  В Глава II, т. 19 да се замени "Азербайджан" с "Шумен" , 
2. В Глава II, раздел В. Общински/ регионални т. 2 да премине в раздел Б от Глава II 
"Национални" 
3. В Глава II, раздел А. да се допълни „Жалтиковска олимпиада“ като нова т. 48. 

 
Предлага нова т.2 в проекта за решение от докладната записка, както следва: 
т. 2 - Финансирането на Програмата се осъществява съгласно чл. 26.1. от Бюджета на 
Община Шумен, приет с реш. № 396, по протокол № 19 от 29.04.2025 г. на заседание на 
Общинския съвет  
"Чл. 26.1. Стипендии в размер на 15 000 лв. в изпълнение на Общинска програма за 
закрила на деца с изявени дарби", както и чрез финансови средства, предоставяни целево 
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от Министерство на образованието и науката, Министерство на културата и Министерство 
на младежта и спорта по бюджета на Община Шумен.  
 
 

ПО ЧЕТВЪРТА ТОЧКА: 
Докладна записка от г-жа Ася Аспарухова – Председател на Общински съвет Шумен, с вх. 
№ 61-02-228/16.07.2025 г., относно: т. 28 - Отчет за дейността на Общински съвет Шумен 

и неговите комисии за периода 01.01.2025 г. - 30.06.2025 г.  
 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Колеги, предполагам всички сме разгледали 
отчета, който ни беше изпратен предварително. Това е стандартния отчет за шестмесечието 
за дейността на Общинския Съвет. Нашата комисия е провела 7 заседания в периода 
01.01.2025 г. – 30.06.2025 г. Не откриваме пропуски в отчета, предлагам да го приемем за 
информация. Да гласуваме.“  

 
Резултат от гласуване на комисията: 5„за“, без „против“ и без „въздържали се“ 

Становище на комисията: Комисията приема за информация.  
 
 

ПО ПЕТА ТОЧКА: 
Докладна записка от проф. Христо Христов – Кмет на община Шумен, с вх. № 61-

02-238/17.07.2025 г., относно: т. 42 - Провеждане на процедура за отдаване под наем на 
част от имот – публична общинска собственост на основание чл.14, ал.7 от ЗОС  

 
 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева представи точката и даде думата на г-жа Даниела 
Савчева – зам-кмет „Образование и култура“ да акцентира по нея.  

Г-жа Д. Савчева – „За Професионалната гимназия по селско стопанство става 
въпрос. Внесени са ни докладни записки от директора на професионалната гимназия, 
изтичащи договори за наем. Изброени са. Предлага се Общински съвет да вземе решение и 
да оправомощи директора да се проведе процедура по отдаване под наем.“  

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Според мен не трябва да имаме нищо против. 
Колеги, уточняващи въпроси? Няма, преминаваме в режим на гласуване.“  

 
Резултат от гласуване на комисията: 5„за“, без „против“ и без „въздържали се“ 

Становище на комисията: Комисията приема решението от докладната записка.  
 
 

 
ПО ШЕСТА ТОЧКА: 

Докладна записка от проф. Христо Христов – Кмет на община Шумен, с вх. № 61-02-
220/15.07.2025 г., относно: т. 50 - Одобряване на проект на Договор за сътрудничество 
между община Шумен, Република България и община Арташат, Република Армения  

 
Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Г-жо Савчева, заповядайте.“ 
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Г-жа Д. Савчева – „Виждате самия текст на това, което се предлага. Имаше 
посещение официално от делегация от община Арташат. Тук е приложен и проекта за 
сътрудничеството. Ако имате вие някакви въпроси.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Да, в какво ще се изрази това сътрудничество, аз 
до колкото съм запозната, е насочено към културата и запазването на…“ 

Г-жа Д. Савчева – „Предложението е да е в сферата на културата, да посетят наши, 
примерно, събития, ние техни, на празници на града. Тоест, като за обмяна на опит.“ 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Какви инициативи предвиждате?“ 
Г-жа Д. Савчева – „За момента никакви. Като започнем работа…Обсъждахме, имат 

възможности за лагер, примерно, на децата, ние да предоставим или някакви съвместни 
проекти с техни образователни институции и наши. В конкретика, нищо за момента не сме.“  

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Аз пожелавам наистина да се осъществи това с 
децата, защото за тях ще бъде много интересно и запомнящо се, а пък в крайна сметка, за да 
продължат те да запазват традициите и културата, по някакъв начин - трябва да им се 
случват такива неща, където да познават и други култури, и нашата култура. И по този начин 
всичко да бъде в насока опазване на традиции и въобще на всички ценности, които са 
свързани с нашата култура. Ние ще следим наистина да насочите деца както от Армения, 
предполагам, ще дойдат, така и нашите да посетят.“  

Г-жа Б. Йовчева – „Аз нямам нищо против да се сътрудничи в областта на 
информатиката. Те имат някакви традиции. Отначало можем да почнем онлайн, пък защо да 
не ги съберем един път заедно тук. 

Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Ето първото мероприятие, за което можете да се 
използвате, да.“ 

Г-жа Д. Савчева – „Даже си записвам.“ 
Г-жа Б. Йовчева – „Даже мога, като дойдат сега за EJOI колегите от Армения, да си 

говорим за това.“  
Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Колеги, аз предлагам да подкрепим тази 

докладна, тоест се доверяваме. Да гласуваме.“ 
 

Резултат от гласуване на комисията: 5„за“, без „против“ и без „въздържали се“ 
Становище на комисията: Комисията приема решението от докладната записка.  
 
 

ПО СЕДМА ТОЧКА: 
РАЗНИ 

 
Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Колеги, точка разни, някой?“ 
Г-жа Б. Йовчева – „Може ли аз? Тъй като това ни е последното заседание преди 

ваканцията, а пък Европейската младежка олимпиада ще бъде точно по време на ваканцията, 
искам да ви поканя всички. Сега, точният час на откриването на 30-ти август още не е 
известен, защото чакаме съобщението от президента кога ще дойде. Но, разбира се, ние ще 
уведомим всички за точния час. Аз ще изпратя на колегите, които отговарят за нас, за да ви 
информират. Иначе закриването ще бъде на 3-ти септември от 18:00 часа. Всичко става в 
зала "Арена". В зала "Арена" самото състезание ще бъде също, ще има възможност да се 
види. Тоест, ако на някой от вас му е интересно да види как вървят нещата, може да мине. 
И другото, което исках да предложа, може би да се помисли в общинска администрация 
дали не е добре да организираме една среща с Международния комитет на олимпиадата. 
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Нали, кмета евентуално да ги приеме, вие да участвате в срещата, г-жа Аспарухова. Хубаво 
е да има такава официална среща с Международния комитет. Може да се помисли дали ще 
е среща, дали ще е покана за обяд, дали ще е кафе. Просто, може в тая среща да участва и 
цялата комисия по образование.“  

Г-жа Д. Савчева – „Това допълнително ще го уточним“ 
Г-жа Б. Йовчева – „Да, да, давам го като идея просто.“ 
Г-жа Албена Иванова-Неделчева – „Колеги, поради изчерпване на дневния ред, 

закривам заседанието на постоянната комисия.“  
 
 

Заседанието на ПК „Просвета, образование и наука“ приключи в 16:30 ч.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПРЕДСЕДАТЕЛ на ПК ПОН:   ПРОТОКОЛЧИК: 
         /Албена Иванова – Неделчева /   / Кремена Божанова/  

 


